PAGE

[image: image1.emf]
Совет

Каневского сельского поселения

Каневского сельского поселения Каневского района

РЕШЕНИЕ

____________________
_______
ст-ца Каневская

ПРОЕКТ
Об учреждении звания «Почетный гражданин

Каневского сельского поселения Каневского района»
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава Каневского сельского поселения Каневского района, утвержденного решением Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 28 мая 2013 года №  207, в связи с необходимостью поощрения граждан за деятельность, направленную на обеспечение  благополучия и процветания Каневского сельского поселения Каневского района,  Совет Каневского сельского поселения Каневского района  решил:
1.  Учредить звание «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района».

2. Утвердить прилагаемое положение о звании «Почетный гражданин       Каневского сельского поселения Каневского района».

3. Администрации Каневского сельского поселения Каневского района при формировании бюджета Каневского сельского поселения Каневского района на 2014 год предусмотреть финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот и компенсаций, установленных положением о звании «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района».

4.  Общему отделу администрации Каневского сельского поселения Каневского район (Тоцкий) разместить настоящее решение на официальном сайте Каневского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» и опубликовать в печатных средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района по бюджету налогам и сборам (Карпенко).

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.
Глава Каневского

сельского поселения

Каневского сельского поселения Каневского района
В.Б.Репин

Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского сельского поселения Каневского района
Д.Ю.Кибальченко
                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                              УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Каневского
                                                                             сельского поселения
                                                                               Каневского района
                                                                              от ___________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района», статус лиц, удостоенных этого звания, и предоставляемые им соответствующие права и льготы.

2. Звание «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» присваивается в целях признания выдающихся заслуг перед Каневским сельским поселением Каневского района, поощрения  деятельности в интересах Каневского сельского поселени Каневского района.

3. Звание «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» является высшей формой поощрения граждан, установленной в Каневском сельском поселении Каневского района.

II. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин

Каневского сельского поселения Каневского района»

1. Звание «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» присваивается:

1.1. рабочим, служащим, работникам агропромышленного комплекса, сферы управления и производства, бизнеса, науки, культуры и искусства, образования, здравоохранения и спорта, других сфер общественно-производственной деятельности, политическим, общественным и религиозным деятелям, внесшим большой вклад в экономическое, социальное и духовное развитие Каневского сельского поселения Каневского района, снискавшим широкую известность и уважение жителей Каневского сельского поселения Каневского района, проживающим в Каневском сельском поселении Каневского района не менее двадцати лет;

1.2. уроженцам Каневского сельского поселения Каневского района, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая деятельность, деятельность по охране безопасности Родины получили международное, всероссийское или краевое признание;

1.3. гражданам Российской Федерации и других государств, имеющим выдающиеся заслуги перед Каневским сельским поселением Каневского района (далее – поселение).

2. Звание «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» присваивается       решением Совета Каневского сельского поселения Каневского района  (далее - Совет).

3. Решение Совета принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной численности депутатов.

4. Заседание Совета по вопросам присвоения звания «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» проводится один раз в год и приурочиваются к празднованию Дня станицы Каневской.

5. Количество граждан, в отношении которых может ежегодно приниматься решение о присвоении звания «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района», не должно превышать двух.

6. Звание не может быть присвоено лицам, которые имеют не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.

7. Основаниями для присвоения гражданину звания "Почетный гражданин  Каневского сельского поселения Каневского района» являются:
          7.1. его авторитет у жителей поселения, обретенный длительной и активной государственной, политической, общественной, научной, творческой, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для поселения;
          7.2. долговременная и устойчивая известность гражданина среди жителей района  на почве эффективной благотворительной деятельности;
          7.3. совершение им мужественного поступка во благо поселения  и его жителей.

8. Право вносить предложения о кандидатах на звание "Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района" предоставляется главе Каневского сельского поселения Каневского района (далее - глава поселения), трудовым коллективам, общественным организациям, инициативным группам граждан при их согласии с приложением следующих документов:
8.1. выписка из протокола общего собрания трудового коллектива организации, учреждения, предприятия, инициативной группы жителей о выдвижении кандидата;

8.2. справка, содержащая основные биографические данные кандидата (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, образование, семейное положение, сведения о судимости);

8.3. характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным изложением конкретных заслуг, достижений кандидата, его вклада в повышение авторитета поселения;

8.4. копии наградных документов, полученных за определенные заслуги (если имеются);

8.5. копия паспорта;

8.6. копия (выписка) трудовой книжки.

9. Глава поселения по мере поступления представлений на присвоение звания "Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района " направляет все документы для рассмотрения в комиссию по наградам администрации Каневского сельского поселения Каневского района (далее - Комиссия по наградам). Положение о Комиссии по наградам и ее персональный состав утверждаются постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района.

10. Прием представлений и сведений о кандидатах на звание «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» в Комиссию по наградам заканчивается за 1 месяц до празднования Дня станицы.

Документы, представленные с нарушением указанного срока, рассматриваются к празднованию следующего Дня станицы.

11. В течение 7 дней со дня окончания приема представлений и сведений о кандидатах проводится заседание Комиссии, на которой из всех представленных кандидатов определяются наиболее достойные, исходя из значимости их заслуг перед поселением. Рекомендации Комиссии направляются  в общий отдел администрации Каневского сельского поселения Каневского района, который  подготавливает проект решения Совета о присвоении кандидатам звания «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» и вносит на рассмотрение Совета не позднее двух недель до празднования Дня станицы.

III. Знаки отличия Почетного гражданина Каневского сельского поселения Каневского района
1. Почетному гражданину в торжественной обстановке вручается диплом и нагрудный знак на ленте, представляющий собой герб Каневского сельского поселения Каневского района с надписью по его периметру «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района».

2. Почетному гражданину выдается удостоверение, подписанное главой поселения.

3. Имя Почетного гражданина района заносится:

· в Книгу Почетных граждан Каневского сельского поселения Каневского района, которая постоянно хранится в администрации Каневского сельского поселения Каневского района;

· на табличку, установленную на фасаде дома, где проживает Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района.

4. Диплом, нагрудный знак и удостоверение вручаются в торжественной обстановке при праздновании Дня станицы Каневской.

IV. Права, льготы и компенсации, предоставляемые Почетным гражданам          Каневского сельского поселения Каневского района
1. Почетные граждане приглашаются главой поселения  на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню станицы Каневской и другим важным событиям в жизни поселения в качестве почетных гостей.

   2. Почетным гражданам Каневского сельского поселения Каневского района предоставляются следующие льготы и компенсации за счет бюджета поселения:

2.1. ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в размере 2000,00 рублей,  которая подлежит ежегодной индексации по установленному Министерством экономического развития Российской Федерации индексу-дефлятору. Указанная ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату коммунальных услуг выплачивается  пережившим супругам Почётных граждан (если они не вступили в другой брак).
2.2. в случае кончины Почётного гражданина родственникам покойного предоставляется компенсация расходов на его погребение, а также на изготовление и установку надгробия, в сумме, не превышающей 10 000,00 рублей.

По согласованию с родственниками покойного погребение производится на участке почётных захоронений кладбища станицы Каневской.

3. Порядок предоставления компенсации расходов на оплату коммунальных услуг Почётным гражданам, компенсации расходов на погребение Почётных граждан определяется постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района.

V. Заключительные положения

1. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан поселения, независимо от времени присвоения звания.

2. Изготовление знаков отличия Почетного гражданина и финансирование предоставляемых ему льгот, предусмотренных настоящим Положением, осуществляются за счет средств бюджета поселения.

3. Лишение звания «Почетный гражданин Каневского сельского поселения Каневского района» производится Советом при:

- совершении уголовного преступления, установленного вступившим в законную силу приговором суда;

- совершении действий, нанесших экономический, политический и (или) моральный вред гражданам Каневского сельского поселения Каневского района.

_1399462316.unknown